
 

 
 

 
 

Bazuar në nenin 38 të Ligjit mbi Bankën Qendrore të Republikës së 

Kosovës, Paneli i Bordit të Bankës Qendrore (BQK) publikon:   

 

Shpallje 

Për plotësimin e pozitës së Guvernatorit/es të Bankës Qendrore të 
Republikës së Kosovës. 

 

Profili i kërkuar i kandidatit/es: 

 Të jetë me integritet dhe të ketë përgatitje universitare;   

 Të ketë minimum dhjetë (10) vite përvojë profesionale ose 
akademike në fushat e ekonomisë, financave, bankave, kontabilitetit 

apo çështje juridike;   

 Të ketë njohuri në zhvillimin dhe implementimin e politikave të 

rëndësishme të lidhura me misionin, objektivat dhe detyrat e BQK-
së;     

 Të ketë përvojë dhe aftësi menaxheriale;   

 Të përmbushë kërkesat nga neni 40 i Ligjit nr. 03/L-209 për 

Bankën Qendrore të Republikës së Kosovës;   

 Njohja e gjuhës angleze dhe gjuhëve tjera paraqet përparësi.   

 

Emërimi do të jetë për një mandat pesëvjeçar duke filluar më 29 mars 

2023 ose në datën e emërimit.  

Lista e kandidatëve që kualifikohen nga ana e Panelit do t’i dërgohet 
Kuvendit të Republikës së Kosovës i cili do të përzgjedhë një individ. 

Miratimi dhe emërimi për këtë pozitë do të bëhet nga Presidenti/ja i/e 
Republikës së Kosovës në pajtim me nenin 84.27 të Kushtetutës së 
Republikës së Kosovës dhe nenin 38.2 të Ligjit të BQK-së.  

Kandidatët e interesuar duhet të dorëzojnë një CV me detaje dhe një letër 
motivuese përmes email adresës vijuese: paneli@bqk-kos.org  ose në dorë 

në kovertë të mbyllur në Arkivin e BQK-së, ndërtesa e BQK-së, Rruga 
Garibaldi nr.33 në Prishtinë ose përmes postës në adresë të BQK-së: 
Banka Qendrore e Republikës së Kosovës (Shënim: për pozitën e 

Guvernatorit), Rruga Garibaldi nr. 33, 10000, Prishtinë, Kosovë.   

Afati i fundit për aplikim është 16 dhjetor 2022. 

Vetëm kandidatët e përzgjedhur nga ana e Panelit do të thirren për 

intervistë. 
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Na osnovu člana 38. Zakona o Centralnoj banci Republike Kosova, Panel 
Upravnog odbora Centralne banke (CBK), objavljuje:   

 

Oglas 

Za popunjavanje pozicije guvernera /ke Centralne banke Republike 
Kosovo. 

 

Traženi profil kandidata: 

 Osoba sa integritetom i univerzitetskom diplomom;   

 Najmanje deset (10) godina profesionalnog ili akademskog iskustva 

u oblasti ekonomije, finansija, bankarstva, računovodstva ili 
pravnih pitanja;   

 Znanje u razvoju i implementaciji relevantnih politika vezanih za 

misiju, ciljeve i zadataka CBK-a;     

 Iskustva i  menadžerske veštine;   

 Da ispunjava uslove iz člana 40. Zakona br. 03/L-209 o Centralnoj 

banci Republike Kosova;   

 Poznavanje engleskog i drugih jezika je prednost.   

 

Imenovanje će biti za jedan petogodišnji mandat koji počinje 29. marta 

2023. godine ili na dan imenovanja.  

Spisak kandidata koji se kvalifikuju od strane Panela će biti upućen 
Skupštini Republike Kosovo, koja će izabrati jednog pojedinca. Odobrenje 

i imenovanje za ovu poziciju donosi predsednik Republike Kosovo u 
skladu sa članom 84.27 Ustava Republike Kosovo i članom 38.2 Zakona 
o CBK-u.  

Zainteresovani kandidati moraju da dostave CV sa detaljima i 
motivaciono pismo putem elektronske pošte: paneli@bqk-kos.org ili 

predaju lično u zatvorenoj koverti u Arhivi CBK-a, zgrada CBK-a, ulica 
Garibaldi br. 33 u Prištini ili poštom na adresu CBK-a: Centralna banka 
Republike Kosova (Napomena: za poziciju guvernera), ulica Garibaldi br. 

33, 10000, Priština, Kosovo.   

Poslednji rok za prijavu je 16. decembar 2022. 

Samo kandidati izabrani od strane Panela biće pozvani na intervju. 
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